
 

CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 
 

  DELIBERAZIONE N° 169 
  DEL 02-11-2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  INTERVENTO DI AMPLIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI BONDENO - ANNUALITA' 2023 
(CUP C21B23000270004) - ASSUNZIONE MUTUO 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di novembre alle ore 12:00, nella sala 
del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Saletti Simone la Giunta 
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Vice Segretario Generale Dott.ssa Sabrina Cavallini. 
Intervengono alla presente delibera i Signori: 
 
Saletti Simone Sindaco P 
Piacentini Francesca Assessore P 
Vincenzi Marco Assessore P 
Poltronieri Francesca Aria Assessore A 
Sartini Michele Assessore A 
Bonati Ornella Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:  

 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 169 del 02-11-2023 Comune di Bondeno 
Pag. 2 

Oggetto:  INTERVENTO DI AMPLIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI BONDENO - ANNUALITA' 2023 
(CUP C21B23000270004) - ASSUNZIONE MUTUO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che:  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 17.11.2022  è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 29.12.2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2023 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, sono stati assegnati ai Dirigenti i 
centri di entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 
del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 per il triennio 2023-2025; 

Visti: 
- il piano triennale dei lavori pubblici periodo 2023-2025, inserito nella nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 101 del 29.12.2022 avente per oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 
10, D. Lgs. 118/2011)” e successive variazioni ed integrazioni; 
 
- il progetto esecutivo per lavori di “AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI BONDENO – ANNUALITA’ 2023 (CUP 
C21B23000270004)” redatto dal Per. Ind. Bellini Simone incaricato dal soggetto 
gestore degli impianti City Green Light S.r.l., conservato agli atti del Settore Tecnico e 
composto dai seguenti elaborati: 

_ RT_ILL –  Relazione tecnica illustrativa; 
_ ALL_ST – Schede tecniche dei prodotti; 
_ RC –         Calcoli illuminotecnici; 
_ CME –      Computo metrico estimativo; 
_ CRP –      Cronoprogramma; 

_ elaborati grafici composti da: 
SDP_IN     – Inquadramento generale degli interventi; 
SDP_01     – Interventi di progetto: Via Guidorzi; 
SDP_02     – Interventi di progetto: parco giochi Via Leopardi; 
SDP_03     – Interventi di progetto: campetto di calcio Via Cilea; 
SDP_04     – Interventi di progetto: parcheggio frazione di Scortichino; 
SDP_05     – Interventi di progetto: pista ciclopedonale lato Strada Provinciale 45 – 

Via Scortichino; 
SDP_06     – Interventi di progetto: Piazza G. Garibaldi; 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 169 del 02-11-2023 Comune di Bondeno 
Pag. 3 

SDP_07     – Interventi di progetto: Via per Vigarano; 
SDP_08     – Interventi di progetto: Via Cavaliera; 
SDP_09     – Interventi di progetto: cimitero di Gavello; 

per una spesa complessiva di € 140.000,00 così articolata: 
 

A) LAVORI 
a.1) interventi di ampliamento  €.        101.245,49 
a.2) interventi di manutenzione straordinaria  €.          17.137,99 

B) ONERI PER LA SICUREZZA 
b.1) oneri per la sicurezza  €.            3.551,50 

 TOTALE punto A) + B)  €.        121.934,98 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 c.1) I.V.A. 22% su a2) e b1)  €.            4.551,69 
 c.2) I.V.A. 10% su a1)  €.          10.124,55 
 c.3) Incarico sicurezza (CSP – CSE) I.V.A. compresa €.            1.400,00 
 c.4) Imprevisti ed arrotondamento  €.                   2,82 
 c.5) Incentivi D.Lgs. 36/23 (quota 80%)  €.            1.950,96 
 c.6) Quota Autorità Vigilanza LL.PP.  €.                 35,00 

TOTALE punto C)   €.          18.065,02 
 TOTALE IMPORTO PROGETTO   €.        140.000,00 

 
- il verbale di Validazione del progetto esecutivo, prot. n. 37696 del 31/10/2023, 
redatto ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. n. 36/2023, conservato agli atti del Servizio 
Lavori Pubblici dell’U.T.C.; 
 
Rilevato che la previsione delle risorse inserite nel quadro economico, quale quota di 
incentivo per le funzioni tecniche da destinare ai dipendenti interessati (80% del 2% 
importo lavori), di cui all’art. 45, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 36/2023, è effettuata a titolo 
di mero accantonamento e non costituisce alcun diritto di percezione; 
Preso atto che: 

- il progetto di cui sopra prevede una spesa complessiva di €. 140.000,00, 
necessaria alla realizzazione dei suddetti interventi, da finanziarsi mediante 
l’assunzione di mutuo con la cassa DD.PP; 
 

- ai sensi dell’art. 41 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, per la specifica tipologia 
dell’intervento in oggetto, si è proceduto omettendo la fase relativa al progetto 
di fattibilità tecnica ed economica, poiché il livello successivo, ossia il progetto 
esecutivo di cui al presente atto, contiene tutti gli elementi previsti nei livelli 
omessi, salvaguardando, comunque, la qualità della progettazione, ai sensi 
dell’art. 42, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Considerato che: 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 169 del 02-11-2023 Comune di Bondeno 
Pag. 4 

- la viabilità servita dall’estendimento degli impianti di pubblica illuminazione di 
cui ai lavori del presente progetto è di proprietà comunale; 

- alcune zone ove verranno realizzati i lavori sono soggette a vincoli 
paesaggistici, specificatamente per quanto riguarda il nuovo impianto di Via 
Guidorzi, in Bondeno capoluogo, per il quale è stata ottenuta l’Autorizzazione 
Paesaggistica n. AP 26/2023, Prot. 37403 del 27/10/2023, ai sensi dell’art. 146 
del D.Lgs. 42/2004; 

- per l'esecuzione delle opere di cui trattasi, non si rende necessario procedere 
all'espropriazione di aree per pubblica utilità; 

- al suddetto intervento ed alle relative procedure sono applicabili integralmente 
le disposizioni del Decreto legislativo 13 aprile 2023, n. 36; 

Vista la dichiarazione rilasciata dal Dirigente del Settore Tecnico e RUP, Ing. Maria 
Orlandini in data 31/10/2023, di non assoggettabilità delle opere alla normativa 
vigente in materia di accessibilità e superamento delle barriere architettoniche, ai 
sensi dell'art. 24 della Legge 05.02.1992, n° 104, conservata agli atti del Settore 
Tecnico; 
Dato atto che: 

- il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, comporta una spesa 
complessiva di €. 140.000,00, di cui €. 118.383,48 per lavori oltre € 3.551,50 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA in misura di legge; 

- esiste l’esigenza di approvare la realizzazione del suddetto intervento; 
- l'intervento è conforme alla disciplina urbanistica vigente e adottata; 
- i lavori di cui all’intervento in argomento e le relative operazioni di collaudo, 

saranno eseguiti nell’annualità 2024; 
- il cronoprogramma finanziario attualmente prevedibile è il seguente: 

 Liquidazione lavori e spese varie per €. 140.000,00 entro il: 12/2024; 
Visti: 

- il vigente piano di circolazione urbana adottato, ai sensi della L.R. 02.11.1989, 
n. 38, con deliberazione consiliare n. 6 del 27.01.1993 e accertata, quindi, la 
conformità delle opere alla normativa vigente in materia di accessibilità urbana; 

- la Legge n. 46 del 5 Marzo 1990 “Norme per la sicurezza degli impianti” ed il 
D.M. n. 37 del 22 Gennaio 2008 "Regolamento recante riordino delle 
disposizioni in materia di attività di installazione degli impianti all’interno degli 
edifici" e dato atto che il progetto prevede l’installazione di impianti riferiti alle 
predette normative; 

Dato atto che l’intervento non si ritiene assoggettato alla normativa sulla sicurezza del 
lavoro, di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., prevedendo la presenza di una sola 
impresa. Qualora si verificasse la presenza di più imprese, sarà designato il 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, incaricato di 
redigere il piano di sicurezza e di coordinamento, di cui D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed 
il fascicolo tecnico; 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 169 del 02-11-2023 Comune di Bondeno 
Pag. 5 

Accertato che il progetto esecutivo presenta le caratteristiche volute da questa 
Amministrazione Comunale; 
Ritenuto che per i motivi sopracitati, risulta opportuno approvare il progetto esecutivo 
descritto in premessa denominato “INTERVENTO DI AMPLIAMENTO IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI BONDENO – ANNUALITA’ 2023  
(CUP C21B23000270004)”, costituito dagli elaborati progettuali sopra elencati, 
depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico; 
Preso atto che il progetto di cui sopra prevede una spesa complessiva di €. 
140.000,00, necessaria alla realizzazione dei suddetti interventi, ed è resa disponibile 
con le somme attualmente non ancora impegnate e previste nel piano investimenti 
2023 alla Missione 10 Programma 5 Cap 40960/1 – 41000/1 “Estendimenti 
impianti di pubblica illuminazione” (CUP C21B23000270004) finanziata come 
segue: 

 per €. 136.649,04 finanziati con mutuo Cassa DD.PP. al cap. 40960/1 
per lavori; 

 per €. 3.350,96 finanziati con mutuo Cassa DD.PP. al cap. 41000/1 per 
prestazioni professionali; 

 TOTALE €. 140.000,00;   (CUP C21B23000270004)  
Rilevato che stante la tipologia degli interventi da realizzare, si prevede di finanziare 
l’intervento per complessivi € 140.000,00 mediante assunzione di mutuo con la cassa 
DD.PP; 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Ing. Maria Orlandini; 

 
Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di 
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse; 
 
Visti: 

- il Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50; 
- il D.P.R. n. 207/2010; 
- il vigente regolamento dei contratti; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e 
regolarità contabile ai sensi del T.U.E.L. 267/2000; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
A voti unanimi e palesi; 
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate di: 
 
1) di approvare il progetto esecutivo e relativo quadro economico per lavori di 

“INTERVENTO DI AMPLIAMENTO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
DEL COMUNE DI BONDENO – ANNUALITA’ 2023  (CUP C21B23000270004)”, 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 169 del 02-11-2023 Comune di Bondeno 
Pag. 6 

redatto dal P.I. Simone Bellini per conto di City Green Light S.r.l., conservato agli 
atti del Settore Tecnico e composto dai seguenti elaborati: 

_ RT_ILL –  Relazione tecnica illustrativa; 
_ ALL_ST – Schede tecniche dei prodotti; 
_ RC –         Calcoli illuminotecnici; 
_ CME –      Computo metrico estimativo; 
_ CRP –      Cronoprogramma; 

_ elaborati grafici composti da: 
SDP_IN     – Inquadramento generale degli interventi; 
SDP_01     – Interventi di progetto: Via Guidorzi; 
SDP_02     – Interventi di progetto: parco giochi Via Leopardi; 
SDP_03     – Interventi di progetto: campetto di calcio Via Cilea; 
SDP_04     – Interventi di progetto: parcheggio frazione di Scortichino; 
SDP_05     – Interventi di progetto: Strada Provinciale 45 – Via Scortichino; 
SDP_06     – Interventi di progetto: Piazza G. Garibaldi; 
SDP_07     – Interventi di progetto: Via per Vigarano; 
SDP_08     – Interventi di progetto: Via Cavaliera; 
SDP_09     – Interventi di progetto: cimitero di Gavello; 

per una spesa complessiva di € 140.000,00 così articolata: 

A) LAVORI 
a.1) interventi di ampliamento  €.        101.245,49 
a.2) interventi di manutenzione straordinaria  €.          17.137,99 

B) ONERI PER LA SICUREZZA 
b.1) oneri per la sicurezza  €.            3.551,50 

 TOTALE punto A) + B)  €.        121.934,98 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 c.1) I.V.A. 22% su a2) e b1)  €.            4.551,69 
 c.2) I.V.A. 10% su a1)  €.          10.124,55 
 c.3) Incarico sicurezza (CSP – CSE) I.V.A. compresa €.            1.400,00 
 c.4) Imprevisti ed arrotondamento  €.                   2,82 
 c.5) Incentivi D.Lgs. 36/23 (quota 80%)  €.            1.950,96 
 c.6) Quota Autorità Vigilanza LL.PP.  €.                 35,00 

TOTALE punto C)   €.          18.065,02 
 TOTALE IMPORTO PROGETTO   €.        140.000,00 

2) di dare atto che la previsione delle risorse inserite nel quadro economico, quale 
quota di incentivo per le funzioni tecniche da destinare ai dipendenti interessati 
(80% del 2% importo lavori), di cui  all’art. 45, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 36/2023, è 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 169 del 02-11-2023 Comune di Bondeno 
Pag. 7 

effettuata a titolo di accantonamento e dovrà essere erogata secondo le regole 
stabilite da apposito regolamento o da altro dispositivo di legge; 

3) di dare atto che il progetto di cui sopra prevede una spesa complessiva di €. 
140.000,00, necessaria alla realizzazione dei suddetti interventi, ed è resa 
disponibile con le somme attualmente non ancora impegnate e previste nel piano 
investimenti 2023 alla Missione 10 Programma 5 Cap 40960/1- 41000/1 
“Estendimenti impianti di pubblica illuminazione” (CUP C21B23000270004) 
finanziata per lavori al cap. 40960/1 per €. 136.649,04 e per prestazioni 
professionali al cap. 41000/1 per €. 3.350,96 finanziati con mutuo Cassa DD.PP. 
(CUP C21B23000270004); 

4) di finanziare l’intervento per complessivi €. 140.000,00 mediante assunzione di 
mutuo con la Cassa DD. PP.; 
 

5) di prenotare la spesa complessiva di € 140.000,00, previsti alla Missione 10 
Programma 5 “Viabilità ed infrastrutture stradali”, e di accertare l’entrata da mutuo 
come segue: 

 
num. 
atto data atto 

tipo 
operaz. 

num. 
operaz. 

imp. 
attuale 

denominazione 
operazione capitolo articolo denominazione capitolo 

260 31/10/2023 Imp. Prov. 1081 136.649,04 

INTERVENTO DI 
AMPLIAMENTO 
DEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 
DEL COMUNE DI 
BONDENO - 
ANNUALITA 2023 
(CUP 
C21B23000270004) 
- ASSUNZIONE 
MUTUO 40960 1 NUOVI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

260 31/10/2023 Imp. Prov. 1082 3.350,96 

INTERVENTO DI 
AMPLIAMENTO 
DEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 
DEL COMUNE DI 
BONDENO - 
ANNUALITA 2023 
(CUP 
C21B23000270004) 
- ASSUNZIONE 
MUTUO 41000 1 PRESTAZIONI PROFESSONALI 

260 31/10/2023 Acc. Prov. 261 140.000,00 

INTERVENTO DI 
AMPLIAMENTO 
DEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 
DEL COMUNE DI 
BONDENO - 
ANNUALITA 2023 
(CUP 
C21B23000270004) 
- ASSUNZIONE 
MUTUO 6000 1 MUTUI PASSIVI DALLA CASSA DD. PP. 

 
6) dare atto che, ad avvenuta approvazione del progetto esecutivo, si procederà ad 

inoltrare richiesta di concessione mutuo da contrarre con cassa DD.PP; 
 

7) di autorizzare, pertanto, la richiesta di assunzione mutuo per l’anno 2023, cui al 
comma 2 dell’articolo 204 del D. Lgs. n. 267/2000 per l’ammontare complessivo di 
€ 140.000,00 a tasso fisso della durata di 20 anni, con inizio ammortamento a 
partire dal 2024 per le finalità di cui in premessa ed alle condizioni previste per la 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 169 del 02-11-2023 Comune di Bondeno 
Pag. 8 

realizzazione dell’intervento di “INTERVENTO DI AMPLIAMENTO IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI BONDENO – ANNUALITA’ 
2023  (CUP C21B23000270004)”; 
 

8) di demandare al Responsabile del Procedimento e al Dirigente del Settore 
Finanziario la predisposizione della domanda di mutuo alla Cassa Depositi e 
Prestiti; 
 

9) dare atto che, alla conferma dell’assegnazione del mutuo da parte di cassa DD.PP, 
si procederà ad impegnare ed accertare le risorse previste, al fine di avviare le 
procedure di affidamento; 
 

10) di impegnarsi a porre sul luogo dei lavori finanziati, nel cartello previsto dalla legge, 
la dicitura "Opera finanziata dalla Cassa Depositi e Prestiti con i fondi del risparmio 
postale"; 
 

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 2, della L.R. n. 31/2002, il progetto di cui 
sopra è stato approvato, previo accertamento di conformità alle norme urbanistiche 
ed edilizie, nonché alle norme di sicurezza, sanitarie e di tutela ambientale e 
paesaggistica; 
 

12) di disporre che, a seguito degli affidamenti e aggiudicazioni dei suddetti interventi, 
eventuali economie derivanti da ribassi siano mantenute nella disponibilità del 
quadro economico complessivo dell’opera; 

 
13) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i, e Responsabile dei Lavori, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, è il Dirigente del 
Settore Tecnico; 
 

14) dare atto che al presente intervento è associato il seguente CUP: 
C21B23000270004; 

INDI 
 
con successiva e unanime votazione palese; 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di procedere con la realizzazione 
dell’intervento. 
 
CIG:  
 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 169 del 02-11-2023 Comune di Bondeno 
Pag. 9 

  
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 
 Simone Saletti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dott.ssa Sabrina Cavallini 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


